ATA DIGITAL N°69
ANO: 2022

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU

Ata da 64a Reunião Ordinária da 2a  Sessão Legislativa da Câmara Municipal de
Conceição de Macabu, Estado do Rio de Janeiro, realizada nesta Casa
Legislativa, no dia quinze de dezembro de dois mil e vinte e dois, ás dezessete
horas. A reunião ordinária foi aberta pelo Senhor Presidente Jorge Luiz Silva
Andrade (Dhal) que, determinou a chamada dos vereadores, estando todos
presentes. Logo após determinou a leitura do versículo bíblico pelo primeiro
secretário. Em seguida, o Senhor Presidente colocou em discussão e votação
a ata da reunião ordinária do dia doze de dezembro do corrente ano, sendo
aprovada por unanimidade. Na sequência, determinou o inicio do
EXPEDIENTE. Pelo primeiro-secretário foram lidas as seguintes matérias:
Oficio n°340/2022 do Excelentíssimo Senhor Prefeito ao Presidente da Câmara
municipal Jorge Luiz Silva Andrade - em referência ao autógrafo de Projeto de
Lei n°55/2022 (  PLO  n°30/2022 - LOA) a nós remetido pelo Oficio  GP  n°
275/2022 protocolado nesta administração pública dia 16 de novembro de
2022, manifestamos tempestivamente VETO TOTAL à Emenda Parlamentar
n°05/2022, por razões de contrariedade ao interesse público; Oficio n°343/2022
do Excelentíssimo Senhor Prefeito ao Presidente da Câmara municipal Jorge
Luiz Silva Andrade - RETIRAR o veto total à Emenda Parlamentar n°05/2022,
autógrafo de Projeto de Lei 55/2022  (PLO  30/2022 LOA) protocolado nesta
Casa de Leis sob n°935/20222. Em seguida o Senhor Presidente de acordo
com os artigos 20 e 26 do Regimento Interno deu inicio a ELEIÇÃO PARA
MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024. 0 Senhor Presidente apresentou as
Chapa Candidata à Mesa Diretiva n° 1 de 2022 - Chapas A (Presidente:
Nathália Silveira Braga; 1° Vice-Presidente: Sandro de Oliveira Daumas; 2°
Vice-Presidente: Tcharles Ribeiro dos Santos Viana; 1° Secretário: José
Marcelo Moço Neto; 2° Secretário: Marco Aurélio Silva Bueno) e Chapa
Candidata à Mesa Diretiva n° 3 de 2022 - Chapa B (Presidente: Vagner Santos
Ignácio; 1° Vice-Presidente: Jorge Luiz Silva Andrade; 2° Vice-Presidente:
Tayguara Bueno de Souza Tavares; 1° Secretário: Lucas Madureira Pereira; 2°
Secretário: Carlos Augusto Paula Barbosa). Logo após a apresentação o
Senhor Presidente colocou as Chapas A e B em votação nominal. De acordo
com o artigo 21, inciso 3° do Regimento Interno se deu a votação em ordem
alfabética. 0 vereador Carlos Augusto Paula Barbosa (Guta) votou na CHAPA
B. 0 vereador Jorge Luiz Silva Andrade (Dhal) votou na CHAPA B. 0 vereador
Jose Marcelo Moço Neto (Neto) votou na CHAPA A. 0 vereador Lucas
Madureira Pereira votou na CHAPA B. 0 vereador Marco Antonio Oliveira da
Silva (Toninho) votou na CHAPA B. 0 vereador Marco Aurélio Silva Bueno
(Tic6) votou na CHAPA A. A vereadora Nathália Silveira Braga votou na
CHAPA A. 0 vereador Sandro de Oliveira Daumas votou na CHAPA A. 0

Poder Legislativo
Camara  Municipal de Conceição de Macabu

Praga  Dr.  José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Conceição de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
Email:  secretaria@conceicaodemacabu.rj.leg.br  / Telefone: (22) 2779-2047

www.conceicaodemacabu.rj.leg.br

ATA DIGITAL N°69

ANO: 2022

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU

vereador Tayguara Bueno de Souza Tavares (Gaúcho) votou na CHAPA B. 0

vereador Tcharles Ribeiro dos Santos Viana votou na CHAPA A e o vereador
Vagner Santos Ignácio (Vaguinho) votou na CHAPA A. Sendo assim Chapa
candidata a mesa diretora de n°01/2022 ( CHAPA A) eleita por seis votos
contra cinco votos a (CHAPA B) para o biênio 2023-2024. A seguir os senhores
vereadores teceram alguns considerações acerca da eleição. E não havendo
mais assuntos a tratar, foi encerrada a reunião ordinária. E de acordo com o
Regimento Interno, a cada sessão desta Câmara, lavrar-se-á ata dos trabalhos
contendo, sucintamente, assuntos a serem submetidos ao Plenário.

Poder Legislativo
Camara  Municipal de Conceição de Macabu

Praça  Dr.  Jose Bonifácio Tassara, 113, Centro — Conceição de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
Email:  secretaria@conceicaodemacabu.rj.leg.br  / Telefone: (22) 2779-2047

www.conceicaodemacabu.rj.leg.br

	Page 1
	Page 2